



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 315]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 8, 2016/श्रावण 17, 1938

No. 315]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 8, 2016/SRAVANA 17, 1938

भारतीय पशु चिकित्सा परिषद

शुद्धि पत्र

नई दिल्ली, 25 जुलाई, 2016

मिसल सं. डीई12-5/2015-वीसीआई.— भारतीय पशु चिकित्सा परिषद—पशु चिकित्सा के न्यूनतम मानदंड—(पशु चिकित्सा विज्ञान एवं पशु पालन स्नातक—डिग्री कोर्स) विनियम, 2016 अधिसूचना मि.सं. 12-5/2015-वीसीआई दिनांक 8 जुलाई, 2016 के हिन्दी संस्करण में, जिसे भारत के गजट के भाग III, अनुभाग 4, अतिसाधारण सं. 286 (ई) में 12 जुलाई, 2016 को प्रकाशित किया गया था, निम्नलिखित शुद्धियां की गई हैं:

- (1) भाग-5 के विनियम 20: पाठ्यक्रम एवं पाठ्य सामग्री—पाठ्यक्रमों का व्यावसायिक वर्षानुसार वितरण के प्रावधानों में दिए गए शब्दों और अंकों में से: (1) प्रथम व्यावसायिक के नीचे: "पशु चिकित्सा जैव रासायनिकी 2+1=3" को हटा दिया गया है।
- (2) भाग-5 के विनियम 20: पाठ्यक्रम एवं पाठ्य सामग्री—पाठ्यक्रमों का व्यावसायिक वर्षानुसार वितरण के प्रावधानों में दिए गए शब्दों और अंकों में से: (1) प्रथम व्यावसायिक के नीचे दी गई प्रविष्टियों में से "कुल 14+7=21" के स्थान पर "कुल 12+6=18" का प्रयोग किया गया है।
- (3) भाग-5 के विनियम 20: पाठ्यक्रम एवं पाठ्य सामग्री—पाठ्यक्रमों का व्यावसायिक वर्षानुसार वितरण के प्रावधानों में दिए गए शब्दों और अंकों में से: (2) द्वितीय व्यावसायिक के नीचे पाठ्यक्रम से संबंधित मौजूदा प्रविष्टियों में "पशु चिकित्सा जैव रासायनिकी 2+1=3" को जोड़ा गया है।
- (4) भाग-5 के विनियम 20: पाठ्यक्रम एवं पाठ्य सामग्री—पाठ्यक्रमों का व्यावसायिक वर्षानुसार वितरण के प्रावधानों में दिए गए शब्दों और अंकों में से: (2) द्वितीय व्यावसायिक के नीचे दी गई प्रविष्टियों में से "कुल 13+6=19" के स्थान पर निम्नलिखित शब्दों और अंकों: "कुल 15+7=22" का प्रयोग किया गया है।
- (5) विनियम 13 के अंतर्गत उप-विनियम (7) की मौजूदा प्रविष्टियों में: भाग: 4 पशु चिकित्सा पाठ्यक्रम की संरचना एवं गठन में परीक्षा एवं मूल्यांकन के स्थान पर निम्नलिखित का प्रयोग किया गया है: "कुल चार व्यावसायिक परीक्षाएं—प्रत्येक प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के पश्चात् एक-एक परीक्षा और इसके डेढ़ वर्ष पश्चात् चौथी परीक्षा होगी। इन व्यावसायिक परीक्षाओं के केवल थ्योरी भाग की परीक्षा बाह्य परीक्षा होगी; प्रैक्टिकल परीक्षा आंतरिक होगी। वार्षिक व्यावसायिक परीक्षा प्रत्येक विषय में 100 प्रतिशत पाठ्यक्रम पूरा हो जाने पर ली जाएगी तथा आंतरिक मूल्यांकन के दो सर्वश्रेष्ठ परिणामों को गिना जाएगा।"
- (6) विनियम 13 के अंतर्गत उप-विनियम (8) में दी गई मौजूदा प्रविष्टियां: भाग: 4 पशु चिकित्सा पाठ्यक्रम की संरचना एवं गठन में परीक्षा एवं मूल्यांकन के स्थान पर निम्नलिखित का प्रयोग किया गया है: "पशुधन फार्म कॉम्प्लेक्स एवं पशु चिकित्सा क्लिनिकल की परीक्षाएं वर्ष में दो बार आयोजित की जाएंगी, अर्थात् प्रथम प्रैक्टिकल परीक्षा 50 प्रतिशत

पाठ्यक्रम पूरा हो जाने के पश्चात् और दूसरी परीक्षा सम्पूर्ण पाठ्यक्रम पूरा हो जाने के बाद ली जाएगी किंतु दूसरी परीक्षा में पूरा पाठ्यक्रम शामिल होगा।”

- (7) परिशिष्ट-1 में, सारणी में तृतीय व्यावसायिक वर्ष के क्रम संख्या 6 पर दी गई प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित का प्रयोग किया गया है:

पशु चिकित्सा क्लिनिकल व्यवसाय	0+1	50 में से 40	50 में से 40	80.0	8.00	8.00
-------------------------------	-----	--------------	--------------	------	------	------

- (8) परिशिष्ट-1 में, सारणी में तृतीय व्यावसायिक वर्ष के क्रम संख्या 7 पर दी गई प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित का प्रयोग किया गया है:

पशुधन फार्म व्यवसाय	0+2	50 में से 42	50 में से 43	85.0	8.5	17.00
---------------------	-----	--------------	--------------	------	-----	-------

टी. पी. सिंह, सहायक सचिव

[विज्ञापन-III/4/असा./203(141)]

VETERINARY COUNCIL OF INDIA

CORRIGENDUM

New Delhi, the 25th July, 2016

F. No. 12-5/2015-VCI.—In the English version of the Veterinary Council of India - Minimum Standards of Veterinary Education- (Bachelor of Veterinary Science and Animal Husbandry - Degree Course) Regulations, 2016 Notification F.No. 12-5/2015-VCI dated 8th July, 2016 published in Part III, Section 4 of Gazette of India, Extraordinary No. 286 (E), dated 12th July, 2016, following corrections are made:

(i) In the existing provision at Regulation 20 in Part V: COURSE AND COURSE CONTENTS – PROFESSIONAL YEAR-WISE DISTRIBUTION OF COURSES, the words and figures: “Veterinary Biochemistry 2+1=3” appearing under (1) FIRST PROFESSIONAL are deleted.

(ii) In the existing provision at Regulation 20 in Part V: COURSE AND COURSE CONTENTS – PROFESSIONAL YEAR-WISE DISTRIBUTION OF COURSES, the word and figures: “Total 14+7 = 21” appearing below the existing entries under (1) FIRST PROFESSIONAL are substituted with the following word and figures: “Total 12+6=18”.

(iii) In the existing provision at Regulation 20 in Part V: COURSE AND COURSE CONTENTS – PROFESSIONAL YEAR-WISE DISTRIBUTION OF COURSES, the words and figures: “Veterinary Biochemistry 2+1=3” are added below the existing entries relating to courses under (2) SECOND PROFESSIONAL.

(iv) In the existing provision at Regulation 20 in Part V: COURSE AND COURSE CONTENTS – PROFESSIONAL YEAR-WISE DISTRIBUTION OF COURSES, the word and figures: “Total 13+6 = 19” appearing below the existing entries under (2) SECOND PROFESSIONAL are substituted with the following word and figures: “Total 15+7 = 22”.

(v) The existing entries at sub-regulation (7) under Regulation 13: Examination and Evaluation in PART IV: VETERINARY CURRICULUM – STRUCTURING AND ORGANIZATION OF COURSE CURRICULUM are replaced by the following: “There shall be four professional examinations- one each after first, second, and third year, and the fourth after one and half year. These professional examinations shall have only the theory components with external system; the practical components shall be dealt with internally. Annual professional examinations shall be held after the completion of 100% course content in each subject and the result of the best two internal assessments shall be accounted for.”

(vi) The existing entries at sub-regulation (8) under Regulation 13: Examination and Evaluation in PART IV: VETERINARY CURRICULUM – STRUCTURING AND ORGANIZATION OF COURSE CURRICULUM are replaced by the following: “The examination for Livestock Farm Complex and Veterinary Clinical Complex shall be conducted twice a year i.e. first practical exam after completion of 50% syllabus and the second one, when the course is completed but the second exam shall comprise of entire syllabus.”

(vii) In ANNEXURE-I, the existing entries appearing at S No. 6 of the Table under THIRD PROFESSIONAL are substituted with the following:

Veterinary Clinical Practice	0+1	40 out of 50	40 out of 50	80.0	8.00	8.00
------------------------------	-----	--------------	--------------	------	------	------

(viii) In ANNEXURE-I, the existing entries appearing at S No. 7 of the Table under THIRD PROFESSIONAL are substituted with the following:

Livestock Farm Practices	0+2	42 out of 50	43 out of 50	85.0	8.5	17.00
--------------------------	-----	--------------	--------------	------	-----	-------

T.P. SINGH, Assistant Secy.

[ADVT.III/4/Exty./202(141)]